della proposizione esplicativa (13). Eventualmente il tema della perifrasi iperonomica si prende l'equivalente contesto sintattico del latinismo per essere poi sciolto in una relativa (14; 15).

- (10) Et non aveano figliuolo niuno, però che Helisabeth era sterile, et l'uno et l'altro erano già vecchi. Et addivenne che a operando et exercitando il sacerdosio cioè sommo pontificato nell'ordine della sua vece et volta nansi da Dio, secondo l'uzansa del sacerdotio uscì per sorte cioè secondo lo statuto di David per offerire l'incenso cioè sacrificio col sangue et con l'incenso. Et entrò nel tempio di Dio cioè in santa santorum. (L I,7-8)
(Et non erat illis filius, eo quod esset Elisabeth sterilis, et ambo processissent in diebus suis. Factum est autem, cum sacerdotio fungeretur in ordine vicis suae ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit, ut incensum poneret ingressus in templum Domini;)
- (11) Et entrando l'angelo da lei cioè nella camera, sì le disse: “Ave cioè ben sia trovata, piena di grasia, il Signore è techo. (L I,28)
(Et ingressus angelus ad eam dixit: “Ave, gratia plena, Dominus tecum.”)
- (12) Et perché non ài tu dato la pecunia mia ad la tavola? Et io venendo me l'avrei richiesta certamente con usure cioè con fructo et con multiplicatione di guadagno. (C XVIII,23)
(“Et quare non dedisti pecuniam meam ad mensam? Et ego veniens cum usuris utique exegissem illam.”)
- (13) Overo qual femmina avrà dieci dramme la dramma sì è una moneta con la immagine del re (L XV,8)
(aut quae mulier habens drachmas decem)
- (14) Et desiderava d'empersi il ventre delle siliques cioè d'un certo legume che non n' à di qua che mangiavano li porci, et non era chi gliene desse. (L XV,16)
(et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quas porci manducabant: et nemo illi dabat)

- (15) Et corse innansi et motea⁹ in uno arbore di seccomoro cioè una arbore che no?nn à di qua per vederlo, però che dovea passare indì. (L XIX,4)
(*et praecurrens ascendit in arborem sycomorum ut videret eum quia inde erat transiturus*)

2.2. Glosse linguistiche

Certi interventi accrescitivi operati sul testo possono assumere il valore di completamento sintattico, quando un costituente di base viene integrato nel testo—il più spesso il predicato verbale sottinteso in latino (16)—o semantico, cioè a volte il referente di un pronome viene reso esplicito (17), che altrimenti potrebbe risultare difficilmente interpretabile, a volte appare un participio con la funzione di chiarire certi “atti” (18): tutti quanti elementi considerati essenziali per l’intelligibilità del passo nella lingua di arrivo. Questi esempi dimostrano eventualmente lo stretto legame di dipendenza della versione volgare del testo biblico e della glossa stessa: in questi casi non è quindi possibile distinguere traduzione e completamento, come se la traduzione e l’attività glossatoria fossero avvenute in due fasi indipendenti.

- (16) Et subito fu fatta con l’angelo una moltitudine della militia dello exercito celestiale che laudavano et diceano: “Gloria sia nelli altissimi ciòè cieli a Dio et in terra sia pace ad gl’uomini che sono di buona volontade?” (L II,13–14)
(*Et subito facta est cum angelo multitudo militiae caelestis laudantium Deum et dicentium: “Gloria in altissimis Deo, et in terra pax in hominibus bonae voluntatis.”*)
- (17) “... ma io ò pregato *per te* ciòè per tutta la chieza significata in te, che non manchi mai la fede tua: et tu, ritornato poi alcuna volta che ttu sarai ciòè dipo la negatione, conferma et conforta li fratelli tuoi?” (L XXII,32)
(“... ego autem rogavi *pro te*, ut non deficiat fides tua. Et tu, aliquando conversus, confirma fratres tuos.”)

⁹ Errore paleografico nel L.

- (18) Similmente prese il calice poi che ebbe cenato et disse: “Questo è il calice del nuovo testamento confermato nel mio sangue, il quale fia sparto per voi. . . .” (L XXII,20)
(Similiter et calicem, postquam cenavit, dicens: “Hic calix novum testamentum in sanguine meo, qui pro vobis fundetur.”)

2.3. Glosse esegetiche

Sono quelle all’interno delle quali possono essere risolte le varie difficoltà interpretative. Questi accrescimenti sono infatti destinati alla chiarificazione dei passi che possono risultare potenzialmente ambigui o anche minimamente incerti.

Le glosse esegetiche spesso mirano alla precisazione di singoli termini, locuzioni (20), nomi propri di persone (19), di luoghi, di feste (21).

- (19) Fu nelli dì di *Herodes*, re di Judea, ciò del primo, che furono tre Herodes un sacerdote che avea nome Çaccharia, della schiatta di Abbia (L I,5)
*(Fuit in diebus **Herodis** regis Iudaeae sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia)*
- (20) secondo l’uzansa del sacerdotio uscì per sorte ciò secondo lo statuto di David per offerire l’incenso cioè sacrificio col sangue et con l’incenso (L I,9)
(secundum consuetudinem sacerdotii sorte exiit, ut incensum poneret ingressus in templum Domini)
- (21) Et era il dì di *Parasceve* ciò il venerdì. Et poi vi venne la mactina del sabato. (C XXIII,54) *(Et dies erat **Parasceves**, et sabbatum illucescebat.)*

Di seguito vediamo come a volte la glossa prende la forma di un minimo commento, sempre in quadro di esplicazione del testo (22–24).

- (22) Et poi che furono compiuti li dì della purgatione di Maria secondo la legge di Moyses ciò non perché essa n’avesse bisogno perché non concepette come l’altre con immondisia ma per ubidire, portarono il fanciullo in Ierusalem per rappresentarlo al Signore (L II,22)
(Et postquam impleti sunt dies purgationis eius secundum legem Moysi, tulerunt illum in Ierusalem, ut sisterent eum Domino sicut scriptum est in lege Domini:)